
НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕНЕЖ +16

ОФИЦИАЛЬНО|  № 20/1 (13208) 25 МАЯ 2023 ГОДА |    WWW.INSOLNECHNOGORSK.RU

 Издается с 13 декабря 1930 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.05.2023 г.   № 806
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 21 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 2138 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

«ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПРАВА НА РАЗМЕЩЕНИЕ МОБИЛЬНОГО ТОРГОВОГО ОБЪЕКТА БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ 
НА ЛЬГОТНЫХ УСЛОВИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об осно-
вах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Мо-
сковской области от 24 декабря 2010 года № 174/2010-ОЗ «О государственном регулировании торговой деятельности 
в Московской области», распоряжением Министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области от 
13 октября 2020 года № 20РВ-306 «О разработке и утверждении органами местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов и Методических рекоменда-
ций по размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Московской об-
ласти», постановлением администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 23 января 2023 года 
№ 86 «Об утверждении муниципальной программы «Предпринимательство», постановлением администрации город-
ского округа Солнечногорск Московской области от 16 октября 2019 года  № 1800 «Об утверждении Сводного реестра 
государственных и муниципальных услуг городского округа Солнечногорск Московской области», постановлением 
администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 5 июля 2022 года № 1186 «Об утверждении 
Порядка предоставления муниципальной преференции путем предоставления субъектам малого и среднего пред-
принимательства мест для размещения нестационарных торговых объектов без проведения торгов на льготных усло-
виях при организации мобильной торговли на территории городского округа Солнечногорск Московской области», на 
основании письма министерства сельского хозяйства и продовольствия Московской области от 17 апреля 2023 года 
№ 19ПС-82, руководствуясь Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, администрация городско-
го округа Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации городского округа Солнечногорск Московской 
области от 21 ноября 2022 года № 2138 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Предоставление права на размещение мобильного торгового объекта без проведения торгов на льготных 
условиях на территории муниципального образования городского округа Солнечногорск Московской области», изложив 
его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

(А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж», разместить в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU» и на сайте администрации городского округа Солнечногорск по 
адресу: www.solreg.ru в течение 15 дней с даты его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского 
округа Солнечногорск К.О. Типографщика.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

Полный текст документа опубликован на сайте insolnechnogorsk.ru.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.05.2023 г.   № 813
О ПРИЗНАНИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА: НЕЖИЛОГО ЗДАНИЯ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 

459,7 КВ. М, КАДАСТРОВЫЙ НОМЕР 50:09:0000000:178704, РАСПОЛОЖЕННОГО НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ
 С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 50:09:0060510:3014, ПО АДРЕСУ: МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН, ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЖАВКИ, Р.П. РЖАВКИ  (ПТИЧНИК № 5); 
НЕЖИЛОГО ЗДАНИЯ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 2996,5 КВ. М, 

КАДАСТРОВЫЙ НОМЕР 50:09:0000000:182773, РАСПОЛОЖЕННОГО  НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ 
С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 50:09:0060510:3011, ПО АДРЕСУ: МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН, ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЖАВКИ, Р.П. РЖАВКИ (ПТИЧНИК № 17-18); 
НЕЖИЛОГО ЗДАНИЯ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДЬЮ 973,9 КВ. М, КАДАСТРОВЫЙ НОМЕР 50:09:0000000:179703, 

РАСПОЛОЖЕННОГО НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 50:09:0060510:3010, ПО АДРЕСУ: 
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, СОЛНЕЧНОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН, ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РЖАВКИ, 

Р.П. РЖАВКИ (СЕННОЙ САРАЙ) АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 65 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о признании объектов капитального строительства, за исключением многоквартирных домов, 
аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о комплексном развитии территории по инициативе органа 
местного самоуправления, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2017 года 
№ 577, постановлением администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 3 октября 2022 года 
№ 1852 «Об утверждении Порядка принятия решения о создании межведомственной комиссии по проведению оценки 
фактического состояния объекта капитального строительства (за исключением многоквартирных домов) в целях принятия 
решения о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления городского округа Сол-
нечногорск», распоряжением администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 25 ноября 2022 
года № 185гр «О создании межведомственной комиссии по проведению оценки фактического состояния объектов капи-
тального строительства (за исключением многоквартирных домов) и (или) территории, на которой расположены такие 
объекты капитального строительства, для признания их аварийными и подлежащими сносу в целях принятия решения о 
комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления городского округа Солнечногорск», 
постановлением администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 27 февраля 2023 года № 252 
«Об утверждении состава межведомственной комиссии по проведению оценки фактического состояния объектов ка-
питального строительства (за исключением многоквартирных домов) и (или) территории, на которой расположены 
такие объекты капитального строительства, для признания их аварийными и подлежащими сносу в целях принятия 
решения о комплексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправления городского окру-
га Солнечногорск» (далее – межведомственная комиссия), заключением межведомственной комиссии от 26 апреля 
2023 года № 1 относительно объектов капитального строительства: нежилого здания общей площадью 459,7 кв. м,
кадастровый номер 50:09:0000000:178704, расположенного по адресу: Московская область, Солнечногорский му-
ниципальный район, городское поселение Ржавки, р.п. Ржавки (птичник № 5); нежилого здания общей площадью 
2996,5 кв. м, кадастровый номер 50:09:0000000:182773,расположенного по адресу: Московская область, Солнеч-
ногорский муниципальный район, городское поселение Ржавки, р.п. Ржавки (птичник № 17-18); нежилого здания 
общей площадью 973,9 кв. м, кадастровый номер 50:09:0000000:179703, расположенного по адресу: Московская 
область, Солнечногорский муниципальный район, городское поселение Ржавки, р.п. Ржавки (сенной сарай), учи-
тывая экспертные заключения ООО «Оценочная компания «Юрдис» № 265/22-Е-1, № 265/22-Е-2, № 265/22-Е-3
от 25 октября 2022 года, руководствуясь Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, администра-
ция городского округа Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Признать аварийными и подлежащими сносу следующие объекты капитального строительства: нежилое здание 
общей площадью 459,7 кв. м, кадастровый номер 50:09:0000000:178704, расположенное на земельном участке с ка-
дастровым номером 50:09:0060510:3014, по адресу: Московская область, Солнечногорский муниципальный район, го-
родское поселение Ржавки, р.п. Ржавки (птичник № 5); нежилое здание общей площадью 2996,5 кв. м, кадастровый 
номер 50:09:0000000:182773, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 50:09:0060510:3011, по 
адресу: Московская область, Солнечногорский муниципальный район, городское поселение Ржавки, р.п. Ржавки (птич-
ник № 17-18); нежилое здание общей площадью 973,9 кв. м, кадастровый номер 50:09:0000000:179703, расположенное 
на земельном участке с кадастровым номером 50:09:0060510:3010, по адресу: Московская область, Солнечногорский 
муниципальный район, городское поселение Ржавки, р.п. Ржавки (сенной сарай).

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление капитального строительства» в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия настоящего постановления уведомить межведомственную комиссию, собственников и правообладателей 
объектов капитального строительства, указанных в пункте 1 настоящего постановления, о принятом решении.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

(А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации 
городского округа Солнечногорск А.А. Попова.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.05.2023 г.   № 818
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 23 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА № 86 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации го-
родского округа Солнечногорск Московской области от 22 декабря 2022 года № 2357 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ городского округа Солнечногорск Московской области», постановлением администра-
ции городского округа Солнечногорск Московской области от 10 августа 2022 года № 1463 «Об утверждении перечня муници-
пальных программ городского округа Солнечногорск Московской области, реализация которых планируется в 2023-2025гг.», 
на основании решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от 18 апреля 2023 года 
№ 687/68 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от 20 де-
кабря 2022 года № 659/63 «О бюджете городского округа Солнечногорск Московской области на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», учитывая заключения Финансового управления администрации городского округа Солнечногорск Москов-
ской области от 4 мая 2023 года № СЗфу-172/2023, отдела экономического развития, мобилизации доходов и муниципальных 
услуг администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 10 мая 2023 года № СЗэко-63/2023 и Контроль-
но-счетной палаты городского округа Солнечногорск Московской области от 3 мая 2023 года № Исх-135 на проект муниципаль-
ной программы городского округа Солнечногорск Московской области «Предпринимательство», администрация городского 
округа Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации городского округа Солнечногорск Московской 
области от 23 января 2023 года № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Предпринимательство», изложив 
муниципальную программу в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации городского округа Солнечногорск Московской обла-
сти от 7 марта 2023 года № 290 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа Солнечногорск 
Московской области от 23 января 2023 года № 86 «Об утверждении муниципальной программы «Предпринимательство».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

(А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU» в течение 15 дней с даты его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского 
округа Солнечногорск К.О. Типографщика.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

Полный текст документа опубликован на сайте insolnechnogorsk.ru.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2023 г.   № 847
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В ПЕРВООЧЕРЕДНОМ ПОРЯДКЕ ИНВАЛИДАМ
И СЕМЬЯМ, ИМЕЮЩИМ В СВОЕМ СОСТАВЕ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ,

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного ко-
декса Российской Федерации»,Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ  «О социальной защите ин-
валидов в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 7 июня 1996 года 
№ 23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области», Законом Московской области от 24 июля 
2014 года № 107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской 
области отдельными государственными полномочиями Московской области», Законом Московской области от 24 июля 
2014 года № 106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципаль-
ных образований Московской области и органами государственной власти Московской области», решением Совета 
депутатов городского округа Солнечногорск от 18 октября 2022 года № 642/59 «Об утверждении положения о порядке 
первоочередного предоставления земельных участков инвалидам и семьям, имеющим в своем составе детей-инвали-
дов, на территории городского округа Солнечногорск», Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, 
в целях регулирования отношений, связанных с первоочередным предоставлением земельных участков инвалидам и 
семьям, имеющим в своем составе детей-инвалидов, зарегистрированным на территории городского округа Солнечно-
горск Московской области, администрация городского округа Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Утвердить Перечень земельных участков для предоставления в первоочередном порядке инвалидам и семьям, 
имеющим в своем составе детей-инвалидов, на территории городского округа Солнечногорск Московской области 
(приложение) на 2023 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
3. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

(А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж», разместить в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU» и на сайте администрации городского округа Солнечногорск-
Московской области по адресу: solreg.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации 
городского округа Солнечногорск А.А. Попова.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
от 22.05.2023 г. № 847

Перечень земельных участков для предоставления в первоочередном порядке инвалидам
 и семьям, имеющим в своем составе детей-инвалидов, на территории городского округа Солнечногорск Московской 

области

№ 
п/п

Кадастровый номер
Местоположение земельного 

участка
Площадь,

кв. м
ВРИ, категория

1 50:09:0110101:1869
Московская область, городской 
округ Солнечногорск, село Алабуше-
во, улица Первомайская

1423
для индивидуального жилищного 
строительства, земли населенных 
пунктов

2 50:09:0020308:622
Московская область, городской 
округ Солнечногорск, поселок 
Никифорово

1016
для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земель-
ный участок)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2023 г.   № 848
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 2 ИЮНЯ 2020 ГОДА № 987
«О СОЗДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ И КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В СФЕРЕ РАЗМЕЩЕНИЯ СРЕДСТВ НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ  «О рекламе», постановле-
нием администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 24 сентября 2019 года № 1682 «Об утверждении 
положения о порядке установки и эксплуатации рекламных конструкций и средств размещения информации на территории го-
родского округа Солнечногорск Московской области», Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, в связи с 
кадровыми изменениями в администрации городского округа Солнечногорск администрация городского округа Солнечногорск 
Московской области постановляет:

1. Внести изменение в приложение 1 к постановлению администрации городского округа Солнечногорск Московской 
области от 2 июня 2020 года № 987 «О создании Межведомственной комиссии по контролю и координации деятельности в 
сфере размещения средств наружной рекламы на территории городского округа Солнечногорск Московской области», изло-
жив его в новой редакции (приложение). 

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации городского округа Солнечногорск Московской обла-
сти от 10 марта 2022 года № 287 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа Солнечногорск 
Московской области от 2 июня 2020 года № 987 «О создании Межведомственной комиссии по контролю и координации де-
ятельности в сфере размещения средств наружной рекламы на территории городского округа Солнечногорск Московской 
области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

(А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского 
округа Солнечногорск К.О. Типографщика.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков



2 ОФИЦИАЛЬНО СЕНЕЖ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК    |  № 20/1 (13208) 25 МАЯ 2023 ГОДА

Приложение
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
от 22.05.2023 г. № 848

Приложение 1
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
от 02.06.2020 г. № 987

Состав
Межведомственной комиссии по контролю и координации деятельности

в сфере размещения средств наружной рекламы
на территории городского округа Солнечногорск Московской области

п/п ФИО Должность

Председатель Межведомственной комиссии:

1 Типографщик К.О. Заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск

Заместитель Председателя Межведомственной комиссии:

2 Маркова А.С.
Начальник отдела рекламы Управления потребительского рынка администрации городско-
го округа Солнечногорск

Ответственный секретарь Межведомственной комиссии:

3 Горячев А.И.
Главный эксперт отдела рекламы Управления потребительского рынка администрации 
городского округа Солнечногорск

Члены Межведомственной комиссии:

4 Золотенко В.Е.
Начальник Управления потребительского рынка администрации городского округа Солнеч-
ногорск

5 Малютин А.В.
Начальник Управления архитектуры и градостроительства администрации городского 
округа Солнечногорск

6 Галабурда М.А. Начальник Правового управления администрации городского округа Солнечногорск

7 Баркова И.А. Начальник Финансового управления администрации городского округа Солнечногорск

8 Этингоф Г.И. Директор МКУ «Централизованная бухгалтерия городского округа Солнечногорск»

9 Воронина А.А.
Главный эксперт отдела рекламы Управления потребительского рынка администрации 
городского округа Солнечногорск

10 Бабурина Е.С.
Эксперт отдела рекламы Управления потребительского рынка администрации городского 
округа Солнечногорск

11
Савелов И. Н.
(по согласованию)

Начальник ОГИБДД отдела МВД России по городскому округу Солнечногорск

12
Александров А.А.
(по согласованию)

Командир 1 батальона 1 полка ДПС (северный) ГИБДД ГУ МВД России по Московской 
области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2023 г.   № 849
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСНОГО ОТБОРА ПРОЕКТОВ 

ИНИЦИАТИВНОГО БЮДЖЕТИРОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 19 октября 2018 года № 170/2018-ОЗ 
«О развитии инициативного бюджетирования в Московской области», распоряжением Министерства территориальной 
политики Московской области от 12 декабря 2022 года № 22  «Об утверждении Методических рекомендаций по прове-
дению муниципального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории городских окру-
гов Московской области» (в редакции распоряжения Министерства территориальной политики Московской области от 
25.04.2023 № 5) и Уставом городского округа Солнечногорск Московской области администрация городского округа 
Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения муниципального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на тер-
ритории городского округа Солнечногорск Московской области (приложение 1).

2. Утвердить состав конкурсной комиссии городского округа Солнечногорск Московской области по отбору проектов 
инициативного бюджетирования (приложение 2)

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 25 марта 2020 года № 

583 «Об утверждении Порядка проведения муниципального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирова-
ния на территории городского округа Солнечногорск Московской области»;

3.2. Постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 24 ноября 2020 года 
№ 2233 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской области 
от 25 марта 2020 года № 583 «Об утверждении Порядка проведения муниципального конкурсного отбора проектов ини-
циативного бюджетирования на территории городского округа Солнечногорск Московской области»;

3.3. Постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 14 марта 2022 года № 
299 «О внесении изменения в постановление администрации городского округа Солнечногорск Московской области от 
25 марта 2020 года № 583 «Об утверждении Порядка проведения муниципального конкурсного отбора проектов инициа-
тивного бюджетирования на территории городского округа Солнечногорск Московской области».

4. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области 
(А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU» в течение 15 дней с даты его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского 
округа Солнечногорск М.С. Водяницкую.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

Приложение 1
к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск
от 22.05.2023 г. № 849

ПОРЯДОК
проведения муниципального конкурсного отбора

проектов инициативного бюджетирования
на территории городского округа Солнечногорск Московской области

І. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм организации и проведения муниципального конкурсного отбора 
проектов инициативного бюджетирования на территории городского округа Солнечногорск Московской области для 
участия в региональном конкурсном отборе проектов инициативного бюджетирования в Московской области.

2. Термины и их определения, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Зако-
ном Московской области № 170/2018-O3 «О развитии инициативного бюджетирования в Московской области».

3. Организатором муниципального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории го-
родского округа Солнечногорск Московской области для участия в региональном конкурсном отборе проектов инициа-
тивного бюджетирования в Московской области является администрация городского округа Солнечногорск Московской 
области.

Материально-техническое, информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение муници-
пального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на территории городского округа Московской 
области осуществляется администрацией структурным подразделением администрации городского округа Московской 
области.

3. Проектом инициативного бюджетирования является документально оформленная инициатива участников ини-
циативного бюджетирования направленная на решение вопросов местного значения городского округа, определенных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», реализуемая на условиях софинансирования за счет средств бюджета Московской области, бюджета 
городского округа Московской области, а также за счет средств физических лиц (не менее 1% от стоимости проекта) и 
юридических лиц (при наличии).

4. Бюджетные ассигнования на реализацию проектов инициативного бюджетирования предусматриваются в соответ-
ствующей муниципальной программе городского округа Солнечногорск Московской области.

II. Порядок участия инициаторов проектов инициативного бюджетирования в софинансировании проектов
инициативного бюджетирования, реализации проектов и приемки результатов работ

5. Объем средств физических лиц, вносимый в целях финансирования реализации проекта инициативного бюджети-
рования, должен составлять не менее 1 % от стоимости данного проекта.

Минимальный объем средств организаций и предприятий (юридических лиц) не устанавливается.
Объем средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования в случае, если его инициатором является 

депутат Московской областной Думы, формируется за счет привлеченных депутатом средств граждан (физических лиц).
6. Средства физических и юридических лиц вносятся на лицевой счет для учета операций со средствами, поступаю-

щими во временное распоряжение (далее Счет во временное распоряжение), открытый администрацией муниципаль-
ного образования, не ранее момента объявления о проведении муниципального конкурсного отбора и не позднее 10 
дней со дня опубликования итогов регионального конкурсного отбора при условии признания проекта инициативного 
бюджетирования победителем.

7. Реализация проекта инициативного бюджетирования осуществляется без фактического использования средств 
физических и юридических лиц данного проекта.

В бюджете муниципального образования Московской области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) 
должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств муниципального об-
разования Московской области, связанные с реализацией новых проектов инициативного бюджетирования, с учетом 
ассигнований, за счет безвозмездных поступлений от физических лиц в размере не менее 1% от стоимости проекта и 
юридических лиц (при наличии).

Средства физических и юридических лиц находятся на счете во временное распоряжение до окончания реализации 
проекта инициативного бюджетирования.

8. Средства физических и юридических лиц поступают в доход бюджета городского округа Московской области при 
условии реализации проекта инициативного бюджетирования.

9. В случае, если проекты инициативного бюджетирования не признаны победителями муниципального или регио-
нального конкурсных отборов, а также в случае, если данные проекты не реализованы, средства физических и юридиче-
ских лиц возвращаются со счета во временное распоряжение внесшим их лицам.

10. Техническое задание на заключение контракта подлежит согласованию с инициатором проекта инициативного 
бюджетирования.

Приемка товаров (работ, услуг) в ходе исполнения муниципального контракта (договора) в рамках реализации проек-
та оформляется актом о приемке выполненных работ, актом приема-передачи, товарно-транспортной накладной, счетом, 
счет-фактурой и (или) универсальным передаточным документом, которые согласовываются с инициатором проекта ини-
циативного бюджетирования на предмет соответствия поставленных (выполненных, оказанных) товаров (работ, услуг) реа-
лизуемому проекту инициативного бюджетирования. 

11. Инициаторы проекта инициативного бюджетирования, а также иные лица, определяемые законодательством 
Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией проекта инициативного бюдже-
тирования в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

III. Организация проведения муниципального конкурсного отбора 
проектов инициативного бюджетирования

12. Муниципальный конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования на территории городского округа 
Солнечногорск Московской области включает в себя следующие этапы:

этап 1 — размещение проектов на Интернет-портале в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
адресу: https://vote.dobrodel.ru/narodniy_budjet (далее — портал «Добродел»);

этап 2 — проведение голосования на портале «Добродел»;
этап 3 — отбор проектов инициативного бюджетирования муниципальной конкурсной комиссией городского округа 

Московской области;
этап 4 — подготовка и направление проекта для участия в региональном конкурсном отборе проектов инициативного 

бюджетирования.
13. До представления проекта для участия в конкурсном отборе, он подлежит предварительному обсуждению на 

собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 
территориального общественного самоуправления, путем проведения опроса или сбора подписей граждан (далее – 
предварительное обсуждение проекта).

14. Форма предварительного обсуждения проекта определяется инициатором проекта самостоятельно.
15. Обязанность по оповещению граждан о проведении собрания (конференции), опроса и сбора подписей граждан 

лежит на инициаторе проекта. Инициатор проекта самостоятельно, с учетом местных условий, определяет способ опо-
вещения граждан для проведения собрания (конференции), опроса и сбора подписей граждан.

16. Финансирование обеспечения мероприятий, связанных с подготовкой и проведением собрания (конференции), 
опроса и сбора подписей граждан, возлагаются на инициатора проекта.

17. Для предварительного обсуждения проекта могут проводиться собрания (конференции) граждан в городском 
округе на территории, где планируется реализация проекта инициативного бюджетирования.

Собрание (конференция) проводится в очной форме - в форме совместного присутствия жителей для обсуждения 
вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

До начала собрания (конференции) инициатор проекта обеспечивает проведение регистрации граждан, принявших 
участие в собрании (конференции), с составлением списка участников. Список граждан, принявших участие в собрании 
(конференции), является неотъемлемой частью протокола собрания (конференции).

Решения по вопросам повестки дня собрания (конференции) принимаются большинством голосов участников со-
брания (конференции).

Процедура проведения собрания (конференции) отражается в протоколе, который ведется секретарем собрания 
(конференции) в свободной форме. Протокол собрания (конференции) подписывается секретарем и председателем 
собрания (конференции).

При проведении голосования от каждого жителя, участвующего в собрании (конференции), должно быть получено 
Согласие на обработку персональных данных.

Полномочия собрания могут осуществляться конференцией граждан в случае, если число жителей территории, в 
интересах которых предполагается реализация проекта инициативного бюджетирования, превышает 50000 человек.

В конференциях граждан принимают участие делегаты, избранные на собрании для избрания делегатов. Сроки и 
порядок проведения собраний для избрания делегатов определяется инициатором проекта самостоятельно. Норма 
представительства для избрания делегатов определяется инициатором проекта самостоятельно, но не может быть 
менее 1 делегата на 1000 жителей территории, на которой планируется реализация проекта. Протоколы собраний об 
избрании делегатов являются неотъемлемой частью протокола конференции.

Порядок назначения и проведения собрания (конференции) граждан в целях осуществления территориального об-
щественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.

18. Опрос граждан по вопросу о поддержке проекта инициативного бюджетирования проводится в городском округе 
на территории, где планируется реализация проекта инициативного бюджетирования.

Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа. Форма и содержание опросного листа определяется 
инициатором проекта.

После проведения опроса граждан инициатором проекта составляется протокол об итогах опроса граждан в под-
держку проекта инициативного бюджетирования. Протокол подписывается инициатором проекта. В случае если иници-
атором проекта является инициативная группа граждан, протокол подписывается всеми членами инициативной группы 
граждан.

19. Сбор подписей граждан по вопросу о поддержке проекта инициативного бюджетирования осуществляется ини-
циаторами проекта в форме подписного листа, оформляемого в свободной форме. К подписному листу прилагаются 
согласия на обработку персональных данных граждан.

Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен инициаторами проекта. В случае если иници-
атором проекта выступает инициативная группа, подписной лист заверяется любым из членов инициативной группы.

После окончания сбора подписей инициатором проекта подсчитывается количество подписей и составляется прото-
кол об итогах сбора подписей граждан в поддержку проекта инициативного бюджетирования. Протокол подписывается 
инициатором проекта. В случае если инициатором проекта является инициативная группа граждан, протокол подписы-
вается всеми членами инициативной группы граждан.

IV. Размещение проектов на портале «Добродел»

20. К этапу 1 относится размещение проекта инициативного бюджетирования на портале «Добродел».
Информация о сроках проведения муниципального и регионального конкурсного отбора, голосования по проектам 

инициативного бюджетирования на портале «Добродел», установленных Министерством территориальной политики 
Московской области, размещается на официальном сайте администрации городского округа Солнечногорск Москов-
ской области.

21. В установленные сроки инициатор проекта инициативного бюджетирования размещает свой проект на портале 
«Добродел», заполнив форму, содержащуюся на портале.

V. Проведение голосования

22. Этап 2 муниципального конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования осуществляется в форме 
голосования на портале «Добродел» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Голосование проводится онлайн с использованием электронных сервисов на интернет-портале «Добродел» в соот-
ветствии со сроками, установленными Министерством территориальной политики Московской области.

В голосовании принимают участие жители городского округа Солнечногорск Московской области, зарегистрирован-
ные на портале «Добродел».

Житель городского округа Солнечногорск Московской области имеет право проголосовать за неограниченное число 
проектов инициативного бюджетирования, при этом за один проект отдается один голос.

23. Результаты голосования по проектам инициативного бюджетирования на портале «Добродел» учитываются му-
ниципальной конкурсной комиссией при принятии итогового решения.

VI. Формирование конкурсной комиссии.
Порядок отбора проектов инициативного бюджетирования

24. После завершения голосования на портале «Добродел» администрация городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области рассматривает размещенные на портале проекты и направляет в муниципальную конкурсную ко-
миссию заключение о возможности софинансирования проектов со стороны местного бюджета и целесообразности 
реализации проектов, общая стоимость которых не выходит за пределы объема средств бюджета муниципального об-
разования Московской области, предусмотренного на реализацию проектов инициативного бюджетирования в соответ-
ствующем финансовом году.

Заключение формируется на основании следующих принципов:
решение о распределении между размещенными на портале проектами лимитированного объема средств бюджета 

муниципального образования Московской области, предусмотренного на реализацию проектов инициативного бюдже-
тирования в соответствующем финансовом году, принимается администрацией городского округа на основе очередно-
сти размещения проектов инициативного бюджетирования на портале «Добродел»;

положительное заключение администрации городского округа о возможности софинансирования проектов со сто-
роны местного бюджета и целесообразности реализации проектов выносится в отношении тех проектов инициативного 
бюджетирования, которые ранее других размещены на портале «Добродел» и суммарно не превышают объем средств 
бюджета муниципального образования Московской области, предусмотренного на реализацию проектов в соответству-
ющем финансовом году. Заключение администрации городского округа о возможности софинансирования проектов со 
стороны местного бюджета и целесообразности реализации проектов учитывается муниципальной конкурсной комис-
сией при принятии итогового решения.

Персональный состав конкурсной комиссии городского округа Солнечногорск Московской области утверждается 
администрацией городского округа Солнечногорск Московской области.

В состав конкурсной комиссии городского округа Солнечногорск Московской области могут быть включены предста-
вители общественных организаций по согласованию.

Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комис-
сии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии.

Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения кон-
фликтов интересов, которые могут повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.

Основными задачами конкурсной комиссии являются:



3ОФИЦИАЛЬНОWWW.INSOLNECHNOGORSK.RU

1) объективная оценка социально-экономической значимости проектов инициативного бюджетирования;
2) конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования;
3) принятие решения по итогам конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования.
25. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем не менее половины 

ее членов. Решение конкурсной комиссии
о результатах конкурсного отбора (далее - решение конкурсной комиссии) принимается в отсутствие инициато-

ров проектов конкурсного отбора, подавших заявку, и оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии.
26. Председатель конкурсной комиссии:
1) организует работу конкурсной комиссии, руководит деятельностью конкурсной комиссии;
2) формирует проект повестки очередного заседания конкурсной;
3) дает поручения членам конкурсной комиссии в рамках заседания конкурсной комиссии;
4) председательствует на заседаниях конкурсной комиссии;
5) осуществляет полномочия члена конкурсной комиссии, установленные пунктом 30 настоящего Порядка.
27. Заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет обязанности председателя конкурсной комис-

сии в случае его временного отсутствия, осуществляет полномочия члена конкурсной комиссии, установленные пун-
ктом 30 настоящего Порядка.

28. Секретарь конкурсной комиссии:
1) осуществляет информационное и документационное обеспечение деятельности конкурсной комиссии, в том 

числе подготовку к заседанию конкурсной комиссии;
2) оповещает членов конкурсной комиссии о дате, месте проведения очередного заседания конкурсной комис-

сии и повестке очередного заседания конкурсной комиссии;
3) ведет протоколы заседаний конкурсной комиссии;
4) осуществляет полномочия члена конкурсной комиссии, установленные пунктом 30 настоящего Порядка.
29. Член конкурсной комиссии:
1) участвует в работе конкурсной комиссии, в том числе в заседаниях конкурсной комиссии;
2) вносит предложения по вопросам работы конкурсной комиссии;
3) знакомится с документами и материалами, рассматриваемыми на заседаниях конкурсной комиссии;
4) голосует на заседаниях конкурсной комиссии.
30. Решение конкурсной комиссия принимается открытым голосованием простым большинством голосов от чис-

ла присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. При равенстве голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании конкурсной комиссии.

Члены конкурсной комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов о принятии решений.
31. Заседание конкурсной комиссии проводится после окончания сроков проведения голосования на портале 

«Добродел». По результатам заседания конкурсной комиссии составляется протокол заседания конкурсной комис-
сии, который подписывается Председателем на заседании конкурсной комиссии, заместителем председателя кон-
курсной комиссии, секретарем конкурсной комиссии и членами конкурсной комиссии, участвовавшими в ее заседа-
нии,  в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания конкурсной комиссии.

На рассмотрении конкурсной комиссии городского округа Солнечногорск Московской области может находить-
ся неограниченное количество проектов инициативного бюджетирования.

По результатам рассмотрения проектов инициативного бюджетирования конкурсная комиссия принимает сле-
дующие решения:

1) о проектах инициативного бюджетирования, прошедших конкурсный отбор;
2) о проектах инициативного бюджетирования, не прошедших конкурсный отбор.
Условиями прохождения проектов муниципального конкурсного отбора являются:
1) проект инициативного бюджетирования при голосовании на портале «Добродел» набрал большинство голосов 

«ЗА», при этом разница между превышающим значением количества голосов «ЗА» и количеством голосов «ПРОТИВ» 
должна составлять не менее 100 голосов;

2) соответствие проекта инициативного бюджетирования требованиям законодательства Российской Федера-
ции.

Информация о результатах отбора проектов инициативного бюджетирования размещается на официальном сай-
те администрации городского округа Солнечногорск Московской области.

VII. Подготовка и направление проекта для участия в региональном конкурсном отборе
проектов инициативного бюджетирования

32. После отбора проектов инициативного бюджетирования конкурсной комиссией городского округа Солнеч-
ногорск Московской области инициатор проекта инициативного бюджетирования, чей проект признан прошедшим 
муниципальный конкурсный отбор, совместно с администрацией городского округа Солнечногорск Московской об-
ласти оформляют проект согласно Приложению 2 к Порядку проведения конкурсного отбора проектов инициатив-
ного бюджетирования в Московской области, утвержденного постановлением Правительства Московской области 
от 17.12.2019 № 992/44, который направляется в Министерство территориальной политики Московской области.

Приложение 2
к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск
от 22.05.2023 г. № 849

Состав конкурсной комиссии городского округа Солнечногорск Московской области
по отбору проектов инициативного бюджетирования

Председатель комиссии:
Веремеенко Марина Александровна – председатель Совета депутатов городского округа Солнечногорск (по со-

гласованию)

Заместитель председателя комиссии:
Митряшин Сергей Анатольевич – председатель Общественной палаты городского округа Солнечногорск (по со-

гласованию)

Секретарь комиссии:
Максименко Наталия Николаевна – главный эксперт отдела по связям с общественностью Управления террито-

риальной политики и общественных связей администрации городского округа Солнечногорск

Члены комиссии:
Минаев Николай Валерьевич – заместитель Главы администрации городского округа Солнечногорск
Баркова Ирина Анатольевна – начальник Финансового управления администрации городского округа Солнеч-

ногорск
Никитина Наталья Михайловна – депутат Совета депутатов городского округа Солнечногорск (по согласованию)
Коваль Екатерина Николаевна – заместитель начальника Управления территориальной политики и общественных 

связей администрации городского округа Солнечногорск
Залетов Владимир Алексеевич – председатель президиума Солнечногорского отделения Общероссийской об-

щественной организации «Офицеры России» (по согласованию)
Шаповалова Марина Вячеславовна – ИО начальника Управления образования (по согласованию)
Журкевич Павел Викторович – ИО начальника Управления культуры (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.05.2023 г.   № 858
ОБ ИЗМЕНЕНИИ ТИПА МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СОЛНЕЧНОГОРСК «ЦЕНТР ПО РАЗВИТИЮ СПОРТА И ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
«ПОВАРОВО-СПОРТ ПЛЮС» И О РЕОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях«, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области от 19 августа 2022 года № 1547  «Об утверждении Порядка принятия решения о создании, реорга-
низации и ликвидации муниципальных учреждений городского округа Солнечногорск Московской области, а также 
утверждения уставов муниципальных учреждений городского округа Солнечногорск Московской области и внесения 
в них изменений», Уставом городского округа Солнечногорск Московской области, в целях оптимизации деятельно-
сти муниципальных учреждений физической культуры и спорта городского округа Солнечногорск Московской обла-
сти администрация городского округа Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Изменить тип муниципального автономного учреждения городского округа Солнечногорск «Центр по развитию 
спорта и физической культуры «Поварово-Спорт Плюс» на муниципальное бюджетное учреждение городского округа 
Солнечногорск «Центр по развитию спорта и физической культуры «Поварово-Спорт Плюс» (далее – Бюджетное уч-
реждение) с сохранением штатной численности.

2. Установить, что:
1) функции и полномочия учредителя Бюджетного учреждения от имени городского округа Солнечногорск Мо-

сковской области исполняет Управление молодежной политики, физической культуры и спорта администрации го-
родского округа Солнечногорск Московской области;

2) основными целями деятельности Бюджетного учреждения является обеспечение доступных условий на тер-
ритории городского округа Солнечногорск Московской области для занятий физической культурой и спортом, ока-
зание услуг физкультурно-спортивной и оздоровительной направленности населению городского округа Солнечно-
горск Московской области.

3. Управлению молодежной политики, физической культуры и спорта администрации городского округа Солнеч-
ногорск Московской области (И.В. Артамонов):

1) в месячный срок со дня принятия настоящего постановления:
утвердить устав Бюджетного учреждения;
осуществить юридические и организационные действия, связанные с реализацией пункта 1 настоящего поста-

новления;
2) сформировать в течение 1 месяца с даты внесения соответствующих записей в Единый государственный ре-

естр юридических лиц муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Бюджетному 
учреждению.

4. Реорганизовать муниципальное бюджетное учреждение городского округа Солнечногорск «Физкультурно-оз-
доровительный комплекс «Поварово» имени Б.П. Михайлова в форме присоединения к нему муниципального бюд-
жетного учреждения городского округа Солнечногорск «Центр по развитию спорта и физической культуры «Поваро-
во-Спорт Плюс».

5. Установить, что муниципальное бюджетное учреждение городского округа Солнечногорск «Физкультурно-оз-
доровительный комплекс «Поварово» имени Б.П. Михайлова (далее – Учреждение) является правопреемником прав 

и обязанностей муниципального бюджетного учреждения городского округа Солнечногорск «Центр по развитию 
спорта и физической культуры «Поварово-Спорт Плюс».

6. Управлению молодежной политики, физической культуры и спорта администрации городского округа Солнеч-
ногорск Московской области (И.В. Артамонов):

1) в четырехмесячный срок со дня принятия настоящего постановления: 
утвердить изменения в устав Учреждения;
осуществить юридические и организационные действия, связанные с реализацией пункта 4 настоящего поста-

новления;
2) сформировать в течение 1 месяца с даты внесения соответствующих записей в Единый государственный ре-

естр юридических лиц муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) Учреждению.
7. Финансовое обеспечение деятельности учреждений, указанных в пунктах 2 и 5 настоящего постановления, 

осуществлять в пределах средств, предусмотренных Управлению молодежной политики, физической культуры и 
спорта администрации городского округа Солнечногорск Московской области в бюджете городского округа Солнеч-
ногорск Московской области на очередной финансовый год и плановый период на соответствующие цели.

8. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
9. Управлению информационной политики администрации городского округа Солнечногорск Московской обла-

сти (А.М. Каурдакова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет: «INSOLNECHNOGORSK.RU».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации город-
ского округа Солнечногорск Н.В. Минаева.

Глава городского округа Солнечногорск
К.А. Михальков

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

13.04.2023   № 38/291-7   Г. МОСКВА
О НАЗНАЧЕНИИ ЧЛЕНА ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ГОРОДА СОЛНЕЧНОГОРСК

В соответствии с пунктом 3.1 статьи  22, пунктом 11 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Избирательная комиссия 
Московской области РЕШИЛА:

1. Назначить членом территориальной избирательной комиссии города  Солнечногорск Манину Ксению Серге-
евну, 2000 г.р., образование высшее, место работы и должность: Администрация городского округа Солнечногорск 
Московской области, главный эксперт отдела территориального развития Управления территориальной политики и 
общественных связей, кандидатура предложена в состав комиссии от Московского областного регионального отде-
ления Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

2. Направить настоящее решение в территориальную избирательную комиссию города Солнечногорск.
3. Поручить председателю территориальной избирательной комиссии города Солнечногорск Митряшину С.А. на-

править настоящее решение в средства массовой информации для опубликования на территории городского округа 
Солнечногорск.

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Московской обла-
сти», разместить на Интернет-портале Избирательной комиссии Московской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Избирательной комиссии Московской 
области Фурса Р.Ф. 

Заместитель председателя Избирательной комиссии Московской области
О.Е. Селекзянов

 Секретарь Избирательной комиссии Московской области
Р.Ф. Фурс

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

11 МАЯ 2023   № 39/306-7   Г. МОСКВА
О НАЗНАЧЕНИИ ЧЛЕНА ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ГОРОДА СОЛНЕЧНОГОРСК

В соответствии с пунктом 11 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Избирательная комиссия Московской области РЕШИЛА:

1. Назначить членом территориальной избирательной комиссии города  Солнечногорск Гаврилова Максима Ген-
надьевича, 1984 г.р., образование среднее профессиональное, место работы и должность: Муниципальное казенное 
учреждение городского округа Солнечногорск Московской области «Административное управление», заместитель 
начальника отдела информационного обеспечения, кандидатура предложена в состав комиссии от собрания изби-
рателей по месту работы. 

2. Направить настоящее решение в территориальную избирательную комиссию города Солнечногорск.
3. Поручить председателю территориальной избирательной комиссии города Солнечногорск Митряшину С.А. на-

править настоящее решение в средства массовой информации для опубликования на территории городского округа 
Солнечногорск.

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Московской обла-
сти», разместить на Интернет-портале Избирательной комиссии Московской области.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Избирательной комиссии Московской 
области Фурса Р.Ф. 

Председатель Избирательной комиссии Московской области
И.С. Березкин

Секретарь Избирательной комиссии Московской области 
Р.Ф. Фурс

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕН ИЕ
12 МАЯ 2023 ГОДА   № 1/6-6

ОБ ИЗБРАНИИ СЕКРЕТАРЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 
ГОРОДА СОЛНЕЧНОГОРСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

В соответствии с нормами пунктов 8, 13 статьи 28 Федерального закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 
частей 6, 11 статьи 18 Закона Московской области от 11.07.2006г. № 101/2006-ОЗ «О муниципальных выборах в Мо-
сковской области», с учетом решения Избирательной комиссии Московской области от 27.05.2021г. №203/1959-6
«О формировании территориальной избирательной комиссии города Солнечногорск», по результатам проведенного 
тайного голосования, территориальная избирательная комиссия города Солнечногорск Московской области (далее 
– ТИК)

РЕШИЛА:
1. Утвердить Протокол № 2 от 12.05.2023г. Счетной комиссии избирательной комиссии о результатах тайного 

голосования по вопросу избрания секретаря ТИК. 
2. Признать избранной на должность секретаря ТИК Манину Ксению Сергеевну.
3. Направить настоящее решение для опубликования в средства массовой информации. 

Председатель
С.А. Митряшин

Секретарь
К.С. Манина

 КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК

в соответствии со ст. 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации информирует
о возможном установлении публичного сервитута в отдельных целях 

В отношении земель в кадастровом квартале 50:09:0060401 и части земельного участка с кадастровым номе-
ром 50:09:060401:957 в соответствии со схемой границ публичного сервитута (сведениях о границах территории, в 
отношении которой устанавливается публичный сервитут), местоположение Московская область, городской округ 
Солнечногорск, д. Льялово, возможно, будет установлен публичный сервитут. Возможность установления публично-
го сервитута рассматривается на основании ходатайства АО «Мособлгаз» сроком на 49 лет в целях размещения (бес-
препятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта) существующего объекта системы газоснабжения и 
его  неотъемлемых технологических частей «Сооружение» с кадастровым номером 50:09:0060401:2239.

В отношении земель в кадастровом квартале 50:09:0060401 и части земельного участка с кадастровым номе-
ром 50:09:060401:525 в соответствии со схемой границ публичного сервитута (сведениях о границах территории, 
в отношении которой устанавливается публичный сервитут), местоположение Московская область, городской 
округ Солнечногорск, д. Льялово, возможно, будет установлен публичный сервитут. Возможность установления 
публичного сервитута рассматривается на основании ходатайства АО «Мособлгаз» сроком на 49 лет в целях раз-
мещения (беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта) существующего объекта системы 
газоснабжения и его неотъемлемых технологических частей «Газопровод низкого давления» с кадастровым номером 
50:09:0060401:2335.

В отношении земель в кадастровых кварталах  50:09:0030405, 50:09:0030414, 50:09:0030404, 50:09:0030401 и 
части земельных участков с кадастровыми номерами  50:09:0030401:195, 50:09:0030414:83, 50:09:0030414:471, 
 50:09:0030414:469, 50:09:0000000:188646, 50:09:0030414:38, 50:09:0030414:33, 50:09:0030414:134, 
50:09:0030414:115, 50:09:0030405:204,  50:09:0030405:1101, 50:09:0030405:40, в соответствии со схемой границ 
публичного сервитута (сведениях о границах территории, в отношении которой устанавливается публичный серви-
тут), местоположение Московская область, городской округ Солнечногорск, д. Горки, возможно, будет установлен 
публичный сервитут. Возможность установления публичного сервитута рассматривается на основании ходатайства 



4 ОФИЦИАЛЬНО СЕНЕЖ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК    |  № 20/1 (13208) 25 МАЯ 2023 ГОДА

АО «Мособлгаз» сроком на 49 лет в целях размещения (беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего 
ремонта) существующего объекта системы газоснабжения и его неотъемлемых технологических частей «Газопровод 
высокого давления» с кадастровым номером 50:09:0030405:982.

Правообладатели указанных земельных участков в течение пятнадцати дней соответственно со дня опублико-
вания и размещения извещения могут ознакомиться с материалом в Комитете по управлению имуществом адми-
нистрации городского округа Солнечногорск по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, ул. Почтовая, д.33, 
кабинет 313.

Приемные дни: вторник с 9.00 часов до 13.00 часов. 
Телефон для получения дополнительной информации: 8 (495) 994-06-00. 
Заявления правообладателей земельных участков об учете их прав (обременений) с копиями подтверждающих 

документов могут быть направлены в Комитет по управлению имуществом городского округа Солнечногорск Мо-
сковской области в течение 15 дней со дня опубликования настоящего сообщения по адресу электронной почты: 
9940594@gmail.com по следующей форме: 

Заявление об учете прав (обременений) на земельный участок

ФИО правообла-
дателя

Кадастровый номер 
земельного участка вид права

основание 
возникновения 

права

почтовый адрес и/или адрес элек-
тронной почты правообладателя

Приложение: копия документа, подтверждающего право на земельный участок

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК

в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информирует
о приеме заявлений о предоставлении в аренду земельных участков

из земель неразграниченной государственной собственности

1. Земельный участок площадью 1200 кв. м (в соответствии со схемой расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории), кадастровый квартал 50:09:0020705, местоположение: Мо-
сковская область, г.о. Солнечногорск, дер. Липуниха, предоставляемый в целях «для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок)».

2. Земельный участок площадью 1018 кв. м (в соответствии со схемой расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории), кадастровый квартал 50:09:0040103, местоположение: Мо-
сковская область, г.о. Солнечногорск, дер. Маслово, предоставляемый в целях «для ведения личного подсобного 
хозяйства (приусадебный земельный участок)».

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков, в течение тридцати дней соответственно 
со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать заявление о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды. Способ подачи заявления: лично, представителем по доверенности, либо в 
ином порядке, предусмотренном действующим законодательством.

Заявления от граждан принимаются через портал государственных и муниципальных услуг Московской области 
(uslugi.mosreg.ru). Государственная услуга «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на 
торгах». 

Дата начала приема заявлений - 25 мая 2023 года в 10 часов 00 минут.
Дата окончания приема заявлений – 23 июня 2023 года в 10 часов 00 минут.
Телефон для получения дополнительной информации: 8 (495) 994-05-94. 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСЖЕЛДОР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

17 мая 2023   Москва   № АД-350-р
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ НУЖД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА: «СОЗДАНИЕ ВЫСОКОСКОРОСТНОЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ МАГИСТРАЛИ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ - МОСКВА (УЧАСТОК КРЮКОВО (АЛАБУШЕВО) - ОБУХОВО)». 7 ЭТАП - СТРОИТЕЛЬСТВО 

УЧАСТКА ВЫСОКОВО (ВКЛ.) - КРЮКОВО (АЛАБУШЕВО) (ИСКЛ.)»

В соответствии со статьями 49, 56.3, 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 5.3.19 Положения о Фе-
деральном агентстве железнодорожного транспорта утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.07.2004 № 397, на основании документации по планировке территории, утвержденной распоряжением Федерального 
агентства железнодорожного транспорта от 08.12.2022 № ВЛ-434-р «Об утверждении документации по планировке террито-
рии (проект планировки территории и проект межевания территории) для объекта: «Создание высокоскоростной железно-
дорожной магистрали Санкт-Петербург - Москва (участок Крюково (Алабушево) - Обухово)». 7 этап - Строительство участка 
Высоково (вкл.) - Крюково (Алабушево) (искл.)» и ходатайства открытого акционерного общества «Российские железные до-
роги», представленного письмом Акционерного общества «Скоростные магистрали» от 23.03.2023 № ИСХ-848/СМ:

1. Изъять в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации и Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации для нужд Российской Федерации земельные участки, расположенные в границах зоны планиру-
емого размещения объекта федерального значения, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Управлению земельно-имущественных отношений и правового обеспечения Федерального агентства желез-
нодорожного транспорта выполнить комплекс мероприятий, связанных с принятием решения об изъятии земельных 
участков для государственных нужд, в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации.

Руководитель
А.А. Дружинин

Полный текст документа опубликован на сайте insolnechnogorsk.ru.

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Оргкомитета публичных слушаний

Минаев Н.В.
25 мая 2023 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ПО ПРОЕКТУ: решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск «О внесении изменений 

в Устав городского округа Солнечногорск Московской области, 
утвержденный решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5»

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 18.04.2023 г. 
№ 694/68 «О назначении публичных слушаний в городском округе Солнечногорск Московской области по проекту 
решения «О внесении изменений в Устав городского округа Солнечногорск Московской области, утвержденный ре-
шением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года № 71/5»

Тема публичных слушаний: изменения в Устав городского округа Солнечногорск Московской области, утверж-
денный решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 13 июня 2019 года N 71/5

Инициатор проведения публичных слушаний – Совет депутатов городского округа Солнечногорск.
Решение о назначении публичных слушаний вместе с проектом решения «О внесении изменений в Устав город-

ского округа Солнечногорск Московской области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа 
Солнечногорск от 13.06.2019 № 71/5» были опубликованы в газете «Сенеж» от 20 апреля 2023 года № 15/2 и разме-
щены на сайте администрации городского округа Солнечногорск по адресу: solreg.ru

Место и дата проведения: г. Солнечногорск, ул. Банковская, д. 2, каб. 219, 23.05.2023 г. в 11.00 часов, количество 
участников, присутствующих посредством видео-конференцсвязи в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, в количестве 7 человек.

Количество поступивших предложений и замечаний: 9

УЧРЕДИТЕЛЬ:
ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»
СОУЧРЕДИТЕЛЬ:
ГАУ МО «Химкинское информагентство»
Администрация г.о. Солнечногорск М.О.
ГАУ МО « Информационное агентство «Контент-центр»
ИЗДАТЕЛЬ:
ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи не рецензируются и не 
возвращаются. Точка зрения редакции может не совпадать с мнением авторов. Редакция не 
несет ответственности за достоверность рекламных материалов. Материалы под рубрикой 
«Информация», «Реклама», «Крупный план» публикуются на коммерческой основе.

Электронную версию газеты
читайте на сайте
www.insolnechnogorsk.ru

Газета выходит один раз в неделю.
Категория информационной
продукции: 16+

ТИПОГРАФИЯ: ООО «ВМГ-Принт»
127247, г. Москва, Дмитровское шоссе, д. 100
Тел.: 8(495)780-01-89

Тираж 500 экз.
Заказ № 2398.
Цена – свободная.

Директор –
ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор –
ПОПОВ И. А.
Выпускающий редактор –
НАЗАРОВА Д.В.
АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра,
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12
АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра,
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Телефон отдела рекламы:
8(495)221-53-78 доб. 304
E-mail: reklama.mo4@mosregtoday.ru

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Центральному 
федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ50–02878 от 17.12.2019 г. 

СЕНЕЖ

№ 
во-

про-
са

Вопросы, 
вынесен-

ные на 
обсужде-

ние

П.н. ре-
комен-
дации

Предложения и рекомендации экспертов Предложение внесено (поддержано) Примечания

1.
Форму-
лировка 
вопроса

Текст рекомендации/ предложения Ф.И.О. эксперта/ название организации

Рассмо-
трение 
проекта ре-
шения «О 
внесении 
изменений 
в Устав 
городского 
округа 
Солнечно-
горск Мо-
сковской 
области, 
утверж-
денный 
решением 
Совета 
депутатов 
городского 
округа 
Солнечно-
горск от 
13.06.2019 
№ 71/5»
(далее - 
Устав)

1.1

1.2

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

пункт 4 части 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«4) принятие решений об избрании председателя Совета депутатов, заместителя председателя Совета депутатов, о досрочном прекращении полномочий 
председателя Совета депутатов, заместителя председателя Совета депутатов, депутатов Совета депутатов, самороспуске Совета депутатов в случае и порядке, 
предусмотренных действующим законодательством и настоящим Уставом»;

статью 34 дополнить частями 6.1-6.3 следующего содержания:
«6.1. Председатель Совета депутатов может быть освобожден от должности до окончания срока полномочий Совета депутатов (досрочное прекращение полномо-
чий) в случае:
1) отставки по собственному желанию;
2) выражения недоверия Советом депутатов в случае ненадлежащего исполнения полномочий председателя Совета депутатов, предусмотренных настоящим 
Уставом (далее – выражение недоверия);
3) досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов в случаях и порядке, установленных действующим законодательством.
6.2. Инициатива депутатов Совета депутатов о выражении недоверия председателю Совета депутатов, выдвинутая не менее чем 1/3 от установленной численно-
сти депутатов Совета депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов.
При рассмотрении Советом депутатов вопроса о досрочном прекращении полномочий председателя Совета депутатов в связи с выражением недоверия ему 
должно быть обеспечено предоставление возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания 
выражения недоверия и досрочного прекращения его полномочий.
Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий председателя Совета депутатов в связи с выражением недоверия считается принятым, если за 
принятие указанного решения проголосовало не менее 2/3 от установленной численности депутатов Совета депутатов.
С момента принятия решения Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий председателя Совета депутатов в связи с выражением недоверия его 
полномочия в указанной должности считаются прекращенными.
6.3. Заместитель председателя Совета депутатов может быть досрочно освобожден от должности до окончания срока полномочий Совета депутатов в порядке и 
по основаниям, установленным настоящим Уставом для досрочного освобождения от должности председателя Совета депутатов.»;

статью 35 дополнить частью 8.1 следующего содержания:
«8.1. Для обеспечения взаимодействия структурных органов Совета депутатов и рассмотрения вопросов, связанных с нормотворческой деятельностью, Совет 
депутатов может создавать коллегиальный совещательный орган Совета депутатов в составе председателя Совета депутатов, заместителя председателя Совета 
депутатов, руководителей фракций и депутатских комиссий. Порядок деятельности указанного коллегиального совещательного органа Совета депутатов опреде-
ляется правовым актом Совета депутатов.»

статью 34 дополнить частями 6.1-6.3 следующего содержания:
«6.1. Председатель Совета депутатов может быть освобожден от должности до окончания срока полномочий Совета депутатов (досрочное прекращение полномо-
чий) в случае:
1) отставки по собственному желанию;
2) выражения недоверия Советом депутатов в случае ненадлежащего исполнения полномочий председателя Совета депутатов, предусмотренных настоящим 
Уставом (далее – выражение недоверия);
3) досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов в случаях и порядке, установленных действующим законодательством.
6.2. Инициатива депутатов Совета депутатов о выражении недоверия председателю Совета депутатов, выдвинутая не менее чем 2/3 от установленной численно-
сти депутатов Совета депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов.
При рассмотрении Советом депутатов вопроса о досрочном прекращении полномочий председателя Совета депутатов в связи с выражением недоверия ему 
должно быть обеспечено предоставление возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания 
выражения недоверия и досрочного прекращения его полномочий.
Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий председателя Совета депутатов в связи с выражением недоверия считается принятым, если за 
принятие указанного решения проголосовало не менее 2/3 от установленной численности депутатов Совета депутатов.
С момента принятия решения Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий председателя Совета депутатов в связи с выражением недоверия его 
полномочия в указанной должности считаются прекращенными.
6.3. Заместитель председателя Совета депутатов может быть досрочно освобожден от должности до окончания срока полномочий Совета депутатов в порядке и 
по основаниям, установленным настоящим Уставом для досрочного освобождения от должности председателя Совета депутатов.»

статью 34 дополнить часть 6.1 следующего содержания:
«6.1. Председатель Совета депутатов не может быть освобожден от должности до окончания срока полномочий Совета депутатов»;

в части 10 статьи 38 Устава и в абзаце 2 части 2 статьи 45 Устава, изложенных в проекте, устранить технические ошибки;

в абзаце первом части 3 статьи 49 Устава слова «могут подлежать» заменить словом «подлежат»;

абзац второй части 5 статьи 45 Устава, изложенный в проекте, исключить;

в части второй статьи 44 Устава, изложенной в проекте, необходимо уточнить в каких сферах общественных отношений перераспределены полномочия каждым из 
перечисленных законов Московской области, а также указать наименования данных законов

Александров Д.В.  – депутат Совета депутатов 
городского округа Солнечногорск, 

Панькова А.В. –   житель городского округа Солнеч-
ногорск

Александров Д.В.  – депутат Совета депутатов 
городского округа Солнечногорск

Панькова А.В. – житель городского округа Солнеч-
ногорск 

Александров Д.В.  – депутат Совета депутатов 
городского округа Солнечногорск
Панькова А.В. – житель городского округа Солнеч-
ногорск 

Фатыхова Л.Р. – житель городского округа Солнеч-
ногорск 

Мурашова М.А. – житель городского округа Солнеч-
ногорск

Принцева М.В. – секретарь Организационного коми-
тета по проведению публичных слушаний

Галабурда М.А. – начальник Правового управления 
администрации городского округа Солнечногорск

Галабурда М.А. – начальник Правового управления 
администрации городского округа Солнечногорск

Галабурда М.А. – начальник Правового управления 
администрации городского округа Солнечногорск

ч. 3 ст. 46 Федерального 
закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ

ч. 3 ст. 20.1 Феде-
рального закона от 
07.02.2011 года № 
6-ФЗ

Рекомендации Оргкомитета по итогам публичных слушаний:
Поддержать проект решения «О внесении изменений в Устав городского округа Солнечногорск Московской области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 13.06.2019 № 71/5», учесть посту-

пившие замечания и предложения при принятии проекта внесения изменений в Устав.


